1) S. ponitur. 2) C₁. S. Va. ypothecariae. 3) L. datur. — S. datum. 4) L. S. ea. 5) C₂. L. Ed. om. haec. 6) P. om. Haec. 7) C₂. ypothecario. 8) Va. Ed. seq. § de pignore (§ 2). 9) C₂. persequendi. 10) C₂. om. ypothecamve. — P. ypothecaria. — Va. Ed. ypothecariae. 11) S. directam. 12) L. text. corr. 13) L. om. tunc. 14) C₁. dominus obligatum. — C₂. obligaverit. — L. obligatur. 15) S. obligare. 16) S. natus. 17) P. Va. item. — C₁. L. S. Ed. om. est. 18) C₂. domino non dominus. 19) Va. succedit. — Ed. successit. 20) S. seq. Competit autem persequenti pignus ypothecamve. 21) S. Item. 22) S. om. et. 23) Ed. om. ypothecam quantum ad. 24) C₂. in solo nomine. 25) C₂. appellatio. 26) L. continentur. 27) Ed. seq. § Inter pignus autem. 28) Ed. § Inter pignus autem (§ 1). 29) C₂. anteriore. 30) C₁. om. significatione. — Va. appellatione. 31) P. obligatione. 32) C₁. constituunt. — Va. constituitur; corr. ex constituunt. 33) P. de pigno. 34) C₁. alleg. corr. — C₂. plebis. — Ed. seq. § pignus (§ 2). 35) Va. ypothecaria. 36) Va. significatione. 37) P. seq. § appellamus — rel. mss. om. § inter pignus. 38) L. seq. § III.

Venit autem in hanc actionem¹⁾ rei obligatae restitutio cum fructibus post litem contestatam perceptis. Sane de fructibus antecedentibus nihil iudex pronuntiabit, nisi extiterint²⁾, ut ff. de pignoribus, l. si fundus³⁾ (ibid. l. 16). Est autem in rem haec actio, sicut dictum est, et arbitraria, ut Inst. de actionibus, § praeterea (J. IV. 6, § 31), et praetoria, ut ff. de pactis, l. si tibi⁴⁾ (D. II. 14. 17). Extenditur autem alias⁵⁾ usque ad X vel⁶⁾ XX annos, puta adversus bonae fidei possessorem cum titulo, ut C. adversus creditorem, l. I (C. VII. 36. 1); alias usque ad XXX annos, scilicet⁷⁾ adversus extraneum detentatorem⁸⁾ carentem alterutro, id est bona fide vel⁹⁾ titulo vel utroque; alias¹⁰⁾ usque ad XL annos, puta¹¹⁾ adversus debitorem et eius¹²⁾ heredem, ut C. de praescriptione¹³⁾ XXX annorum, l. 14) cum notissimi (C. VII. 39. 7).

XXVII. De Serviana in rem actione¹⁵⁾.

Nunc de Serviana loquamur¹⁶⁾. Serviana actio dicta est a Servio, qui eam introduxit¹⁷⁾. Competit autem Serviana locatoribus domorum et¹⁸⁾ fundorum et eorum heredibus adversus colonos inquilinosque et eorum¹⁹⁾ heredes, sed²⁰⁾ adversus extraneos datur Servianum iudicium²¹⁾, Salvianum²²⁾ quoque interdictum, quod est de pignoribus et²³⁾ adipiscendae²⁴⁾ possessionis causa proditum, directum contra creditorem et debitorem²⁵⁾ et eorum heredes, utile in extraneos, ut C. eod. 26) (C. VIII. 9. 1) et ff. de pignoribus, l. si debitor (D. XX. 1. 10) et ff. de interdictis, l. II²⁷⁾ (D. XLIII. 1. 2) et ff. de Salviano²⁸⁾ interdicto, l. I et ult. (D. XLIII. 33. 1, 2). Veniunt autem²⁹⁾ in hanc actionem³⁰⁾ res expressim obligatae, sed et tacite³¹⁾, puta invectae, illatae³²⁾ inductaeque³³⁾ in domum locatore³⁴⁾ conscio vel ignaro, in fundum³⁵⁾ ita demum, si scierit³⁶⁾, ut C. locati, l. certum³⁷⁾

1) C₂. P. in hac actione. 2) C₂. S. Va. extiterit. 3) L. l. si fuerint. — L. Ed. seq. § Interdum. 4) Ed. seq. § de pignore (§ 2). 5) Va. talis. 6) S. et. 7) L. om. scilicet. 8) C₁. detenta, rem. — Va. detantatorem, corr. ex de tanta rem. 9) C₂. et. 10) C₂. autem. 11) Ed. id est. 12) S. eiusdem. 13) S. scriptore. 14) S. alias. 15) Sic S. et Va. — L. De Serviana in rem. — P. De Serviana actione. — Ed. De Serviana actione. Titulus 22. 16) L. om. Nunc — loquamur. 17) P. om. qui eam introduxit. 18) P. vel. 19) C₂. om. heredibus — eorum. 20) Ed. Sed et. 21) C₁. iudicarium. 22) L. Servianum. 23) L. S. Va. Ed. om. et. 24) C₂. text. corr. 25) C₁. creditorem debitorum; corr. secundum legem: conductorem debitoremve. 26) Ed. seq. l. I. 27) L. l. I. — Ed. seq. § Sunt autem. 28) L. text. corr. 29) S. om. autem. 30) C₂. in hac actione. 31) Va. seq. ut. 32) Ed. allatae. 33) C₁. inductae, quae. — Va. text. corr. 34) C₁. locatorie. 35) C₁. C₂. L. in fundo. 36) C₁. text. corr. — C₂. si sciunt. 37) Ed. certi.

(C. IV. 65. 5). Est autem haec¹⁾ actio in rem utilis, praetoria et arbitraria, ut Inst. de actionibus (J. IV. 6, § 31), et eatenus extenditur quatenus hypothecaria²⁾.

XXVIII. De personalibus actionibus³⁾.

Diligenter satisque⁴⁾ compendiose pertractatae⁵⁾ sunt hucusque rerum vendicationes⁶⁾. Nunc transeamus⁷⁾ ad explicandas personales actiones⁸⁾, quarum quaedam reperiuntur directae, aliae contrariae, aliae utiles. Nullus tamen plenarie nos dicturos exspectet, quid in has veniat actionis⁹⁾ iure seu iudicis officio, ne, si¹⁰⁾ singula diffusius prosecuti fuerimus¹¹⁾, operis cepti¹²⁾ modus¹³⁾ producat¹⁴⁾ in amplius quam proposuimus¹⁵⁾. Verum quoniam prolixitas fastidium creat¹⁶⁾, nimia brevitatem obscuritatem generat, inter utrumque¹⁷⁾ consistam¹⁸⁾ utiliter dilucideque expositurus, quibus competant et quales sint¹⁹⁾, in²⁰⁾ quos dentur et quanto tempore durent. Nec vero²¹⁾ in audiendis²²⁾ his omnibus²³⁾ inque²⁴⁾ legendis actionum²⁵⁾ varietatibus torpeat auditoris animus²⁶⁾; si quidem actionibus lis instituitur, instituta dirimitur, pecunia²⁷⁾ quaeritur, quaesita servatur, perditam recuperatur, iniuria illata propellitur²⁸⁾.

Personalium²⁹⁾ itaque actionum aliae descendunt ex contractibus, aliae ex maleficiis, aliae ex variis causarum figuris, ut superius diximus.

XXIX. De personalibus ex contractu actionibus³⁰⁾.

De actionibus autem, quae ex contractibus originem trahunt utpote³¹⁾ dignioribus, primo³²⁾ videamus. Quippe contractus res³³⁾ sunt, maleficia vero sive vitia ab re sunt. Earum autem actionum, quae ex contractibus descendunt, aliae rebus infor-

1) C₁. Va. om. haec. 2) P. hypothecariam. quasi Serviana creditori competit, quae hypothecaria appellantur (sic!). 3) Sic L. P. (in marg.), S. Va. — Ed. Placentini de personalibus actionibus. liber Secundus. Prooemium. 4) P. text. corr. 5) C₁. Va. pertractatae. 6) C₂. venditores. 7) C₁. veniamus. 8) P. om. actiones. 9) Ed. veniat actiones, iure seu etc. 10) C₂. dum. 11) S. Va. fuimus. 12) P. ceptis. 13) S. modis. 14) S. producunt. 15) Sic C₁. C₂. P. Va. — S. posuerimus. — L. Ed. proposuerimus. 16) S. erat. — C₂. seq. in. 17) C₁. S. utramque. 18) C₂. consistat. — S. consistent. 19) S. Va. sunt. 20) P. Va. et in. 21) C₂. Va. nec non. 22) Va. audiendo. 23) S. seq. casibus. 24) Hic explicit textus codicis C₂. 25) S. actionibus. 26) Va. animum. 27) S. om. pecunia. 28) L. seq. Divisio personalium actionum. — S. Va. (in marg.) seq. rubr. Unde descendant personales actiones. — Ed. De divisione personalium actionum. Titulus I. 29) C₁. personarum. 30) Sic S. et Va. — C₁. L. P. Ed. om. rubr. 31) P. utpote de. 32) Ed. primum. 33) L. rei.

mantur, aliae verbis, aliae litteris, aliae consensibus¹⁾. Item earum aliae sunt, quibus praecise intenditur oportere dari vel fieri²⁾, haeque³⁾ sunt conditiones⁴⁾; aliae sunt, quibus non⁵⁾ praecise agitur, sed sub alternatione intenditur, ut fiat vel detur⁶⁾ aut interesse⁷⁾ praestetur, ut in venditis, locatis similibusque. De conditionibus⁸⁾, quae obtinent monarchiam⁹⁾ personalium¹⁰⁾ actionum et¹¹⁾ habent¹²⁾ expressam formam, agamus¹³⁾ primum.

XXX. Quid sit condicere et quot modis condicatur¹⁴⁾.

Exponamus itaque¹⁵⁾, quid¹⁶⁾ sit condicere quidque sit conditio¹⁷⁾ et quot modis condicatur. Condicere est¹⁸⁾ denunciare prisca lingua, ut Inst.¹⁹⁾ de actionibus (J. IV. 6, § 15); moderna autem lingua et nova nihil aliud est hodie condicere quam in personam agere. Sicque²⁰⁾ nihil aliud est²¹⁾ conditio quam in personam actio, ut ff. de actionibus, l. actionum²²⁾ (D. XLIV. 7. 25). Inde est, quod omnis personalis actio non absurde potest vocari conditio. Nam et rerum amotarum actio in hac significatione dicitur conditio²³⁾, ut ff. rerum amotarum, l. rerum III (D. XXV. 2. 26). Obtinuit tamen per²⁴⁾ excellentiam, ut, si absolute dicatur conditio, debeat intelligi conditio²⁵⁾ certi, indebiti seu ob causam vel quaecumque aliarum, quae continent²⁶⁾ expressam formam personalium actionum. Condicitur²⁷⁾ autem alias certum, alias incertum²⁸⁾; sicque conditio alias certi, alias incerti. Incerti conditio competit in tribus casibus, puta si quis sine causa obligatus est²⁹⁾ liberatusve, incerti condicione agitur³⁰⁾, ut liberetur vel in obligatione³¹⁾ reponatur, ut ff. de condicione sine causa³²⁾ (D. XII. 7. 3). Sed³³⁾ et in locum condictionis furtivae, quae non nisi domino datur³⁴⁾, conditio incerti³⁵⁾ non

1) P. consensu. 2) P. fieri. 3) L. P. hae. 4) C₁. P. conditiones. — S. om. haeque sunt conditiones. 5) C₁. om. non. 6) C₁. om. detur. 7) C₁. interest. 8) L. actionibus. — Va. similibusque actionibus, condictionibus etc. 9) C₁. L. P. S. Va. seq. et. 10) Va. personarum. 11) C₁. L. P. S. Va. om. et. 12) C₁. habentibus. 13) L. agemus. 14) Sic S. et Va. — Ed. De condictionibus certi propter mutuum et quid certi appellatione contineatur. Titulus 2. — C₁. L. P. om. rubr. 15) C₁. Va. om. itaque. 16) S. quis. 17) S. Va. conditio (hic et passim infra). 18) S. om. est. 19) Ed. ut in ff. 20) C₁. sic. 21) Va. om. condicere — est. 22) P. om. alleg. 23) S. om. Nam — conditio. 24) P. propter. 25) Ed. L. om. conditio. 26) P. continent etiam. 27) L. cum dicitur. 28) P. autem certum vel incertum. 29) Ed. om. est. 30) Ed. agit. 31) P. Ed. obligationem. 32) L. seq. l. I. II. et III. — Ed. seq. l. qui sine causa. 33) Va. licet. 34) Ed. seq. ut ff. de con. fur. l. I (D. XIII. 1. 1) 35) Va. certi.

dominis tribuitur, puta creditori similibusque, ut ff. de condictione furtiva, l. et ideo, § Neratius¹⁾ (D. XIII. 1. 12 § 3). Conductio autem certi generalis est ex omni²⁾ causa competens, ex qua certum debetur, sive ex causa contractus vel quasi³⁾, sive ex causa maleficii et⁴⁾ quasi, ut ff. si certum petetur, l. conductio⁵⁾ (D. XII. 1. 6). Certum est⁶⁾, quod ex ipsa⁷⁾ pronuntiatione apparet, quid, quale, quantumque⁸⁾ sit, ut ff. de verborum obligationibus, l. stipulationum (D. XLV. 1. 74). Item certum est, cuius species vel quantitas nomine proprio vel⁹⁾ digito demonstratur sive aliquibus vocabulis¹⁰⁾, quae vice proprii nominis fungantur, ut ff. si certum petatur, l. certum (D. XII. 1. 6). Scinditur autem conductio certi generalis¹¹⁾ in duas species; altera cadit in nomen speciale et vocatur triticaria, altera stat in nomine sui generis et vocatur certi conductio. Nam et alias adoptionis una species speciale nomen admittit¹²⁾ et vocatur arrogatio. Altera stat in nomine sui generis et dicitur adoptio¹³⁾.

Speciali autem certi conditione repetitur¹⁴⁾ pecunia data mutua¹⁵⁾. Nempe mutuum non contrahitur¹⁶⁾, nisi pecunia proficiscatur, ut ff. si certum petetur, l. II¹⁷⁾ (D. XII. 1. 2). Pecuniae autem nomine hic intelligimus omnes res, quae in quantitate consistunt, puta quas numeramus, metimur¹⁸⁾ et appendimus¹⁹⁾. In his namque²⁰⁾ solis²¹⁾ consistit mutuum, ut Inst. quibus modis re contrahitur obligatio, in principio (J. III. 14. princ.). Alias autem nomine pecuniae res omnes significamus²²⁾, ut C. de constituta pecunia, l. II (C. IV. 18. 2) et C. de testamentis, l. testandi (C. VI. 23. 13) et ff. de verborum significatione, l. pecuniae (D. L. 16. 178). Ex praedictis colligi potest, quia tres sunt, ut ita²³⁾ dixerim, certi conditiones. Una est²⁴⁾, quae vocatur triticaria, qua²⁵⁾ species petitur²⁶⁾ ex quacumque causa debita²⁷⁾. Altera est, qua repetitur mutuum, non idem, sed tantundem²⁸⁾ sub eodem genere et peraeque bonum, puta frumentum, oleum, aurum, ut ff. si certum petetur, l. I et II²⁹⁾ (D. XII. 1. 1, 2). Tertia est certi³⁰⁾ conductio, qua petitur etiam

1) L. om. § Neratius. 2) Ed. communi. 3) P. om. sive — quasi. 4) L. Ed. vel. 5) Ed. certi conductio. 6) C₁. om. est. 7) P. text. corr. 8) C₁. Va. Ed. quantum. 9) S. seq. pro. 10) C₁. om. vocabulis. 11) L. text. corr. 12) L. amittit. 13) S. Va. seq. in marg. rubr. De speciali certi conditione. — C₁. L. P. Ed. om. rubr. 14) L. reperitur. 15) Ed. mutuo. 16) S. om. mutua — contrahitur. 17) Ed. seq. § Item. 18) P. text. corr. 19) L. apprehendimus. 20) L. enim. 21) Va. solum. 22) C₁. P. text. corr. 23) P. supra. 24) Va. om. est. 25) S. per quam. 26) S. repetitur. 27) Ed. ex quocumque debito. 28) L. seq. sed. 29) Ed. l. III. 30) Ed. om. certi.

pecunia numerata stipulatione promissa, non ex mutuo debita. Siquidem ex stipulatione¹⁾ duae proficiscuntur actiones, una vocatur: ex stipulatu, quae competit, ubi quid incertum²⁾ promissum est, puta insulam fieri, fossam fodi. Altera vocatur certi conductio³⁾, qua petitur res certa. Et certe, si res illa certa fuerit species, transit conductio certi in nomen speciale⁴⁾ et vocatur triticaria. Si vero⁵⁾ fuerit res⁶⁾ illa⁷⁾ certa pecunia puta aliave quantitas⁸⁾, ea actione petitur, quae stat⁹⁾ in nomine generali nuncupaturque conductio certi. Quae certi conductio, cum sit in sui¹⁰⁾ generalitate praecipua, merito ponitur¹¹⁾ in tractatu prima. De qua certi conditione super¹²⁾ mutuo specialiter prodita, quod re contrahitur audiamus. Exponamus itaque, cui competat¹³⁾ et in quem et qualis sit et quatenus durat¹⁴⁾.

Competit autem certi conductio propter mutuum ei, qui numeravit pecuniam aliamve quantitatem, eius quoque¹⁵⁾ heredi. Sed et ei, cuius nomine numeratum est, competit directa certi conductio, quippe hoc in casu ex pacto alterius alteri queritur directa¹⁶⁾ certi conductio propter singularia¹⁷⁾ praecepta, quae sunt circa pecuniam creditam, ut ff. si certum petetur, l. singularia (D. XII. 1. 15). Sed et directa ypothecaria hoc in casu quaeritur, ut C. per quas personas nobis acquiritur, l. II¹⁸⁾ (C. IV. 27. 3).

Competit autem in eum directa certi conductio, qui¹⁹⁾ suscepit²⁰⁾ mutuum, et in eius heredem. In eum quoque, cuius nomine susceptum est²¹⁾.

Utilis autem datur ei, qui alterius nomine numeravit, eo non habente ratum. In eum vero²²⁾ dirigitur²³⁾ utilis, qui²⁴⁾ alterius nomine recepit²⁵⁾, illo non accomodante consensum²⁶⁾, ut C. si certum petatur, l. II et III²⁷⁾ (C. IV. 2. 2, 4).

1) P. stipulatu. 2) S. seq. quid. 3) L. seq. et vocatur Triticaria. 4) P. in nomine speciali. 5) S. om. vero. 6) Ed. om. res. 7) C₁. L. Va. alia. 8) S. quantitatis. 9) Ed. constat. 10) L. sua. 11) C₁. Va. proponitur. 12) L. ex. 13) C₁. competit. — S. petat. 14) L. seq. Cui competat certi conductio. — S. Va. (in marg.) seq. rubr. Cui competat certi conductio, quae datur propter mutuum. — Va. om. quae datur. — C₁. Ed. P. om. rubr. 15) C₁. eiusque. 16) P. om. directa. 17) Ed. singula. 18) L. III. — S. ult. r. l. 3 (2) inde seq. rubr. De directa certi conditione. 19) C₁. quod. 20) P. Va. suscipit. — L. susceperit. 21) S. Va. seq. rubr. De utili certi conditione. 22) C₁. Va. quoque. 23) Va. digitur (sic!). 24) P. quia. 25) P. Va. recipit. 26) Va. consensit. 27) S. seq. rubr. Quid veniat in certi conditione directa vel utili. — Va. Quid veniat in hac actione. — C₁. L. P. Ed. om. rubr.

Venit autem in hanc actionem¹⁾, ut breviter dicam²⁾, non³⁾ id, quod datum est, sed tantundem, sicut et superius dictum est, et⁴⁾ nihil amplius. Actione enim condictionis ea sola quantitas petitur, quae⁵⁾ profecta est, ut C. de condictione indebiti, l. II (C. IV. 5. 2). Nec enim⁶⁾ usura fenebris pecuniae citra vinculum stipulationis petitur, ut C. de usuris, l. II⁷⁾ (C. IV. 32. 2), nisi⁸⁾ privatis pecunia⁹⁾ a¹⁰⁾ civitatibus sit credita¹¹⁾, tunc enim ex¹²⁾ nudo pacto¹³⁾ debentur usurae, ut ff. de usuris, l. etiam¹⁴⁾ (D. XXII. I. 30). In speciebus autem, puta in fructibus aridis, venit usura etiam per pactum nudum. Magis tamen proprie dicitur accessio vel additamentum, ut C. de usuris, l. frumenti (C. IV. 32. 11). Constat autem, quia¹⁵⁾ haec actio civilis et personalis est, stricti iuris et perpetua.

XXXI. De condictione indebiti¹⁶⁾.

Post tractatum condictionis¹⁷⁾ certi, quae intenditur nomine mutui, non incompetenter adnectitur conditio indebiti. Qui enim accipit¹⁸⁾ indebitum, re obligatur et perinde sicut qui accipit¹⁹⁾ uutuuum, nisi quod haec²⁰⁾ obligationis species potius ex distractu quam ex contractu proficiscitur²¹⁾. Siquidem qui solvit²²⁾ proponit, negotium distrahere et non contrahere²³⁾, ut Inst.²⁴⁾ quibus modis re contrahitur obligatio²⁵⁾ (J. III. 14, § 1) et ff. de (obligationibus et) actionibus, l. ex maleficiis²⁶⁾ (D. XLIV. 7. 5 § 3). Plerumque²⁷⁾ tamen id accidit, ut extra id, quod agitur²⁸⁾, tacita obligatio nascatur²⁹⁾, veluti cum per errorem indebitum³⁰⁾ solvendi causa datur, ut ff. commodati, l. si is³¹⁾ (D. XIII. 6. 13).

Competit autem conditio indebiti et directa et utilis. Directa competit ei, qui indebitum solvit³²⁾, sive per se sive per alium, et eius heredi, ei³³⁾ quoque, cuius nomine solutum est. Datur

¹⁾ C₁. in hac actione. ²⁾ Ed. ubi condicam. ³⁾ Va. om. non. ⁴⁾ Va. om. et. ⁵⁾ P. quae scilicet. ⁶⁾ Ed. tamen. ⁷⁾ Ed. l. III. — P. om. nec — l. II. ⁸⁾ C₁. non. ⁹⁾ Ed. om. pecunia. ¹⁰⁾ C₁. om. a. ¹¹⁾ C₁. om. sit. — C₁. Va. tradita. ¹²⁾ P. tunc et enim. ¹³⁾ Va. text. corr. ¹⁴⁾ P. seq. repet. Nec enim etc. — l. II (ut supra). ¹⁵⁾ Ed. quod. ¹⁶⁾ Sic L. S. Va. Ed. — Ed. seq. Titulus 3. — C₁. P. om. rubr. ¹⁷⁾ L. de condictione. ¹⁸⁾ Va. accepit. ¹⁹⁾ P. Va. accepit. ²⁰⁾ L. hic. ²¹⁾ C₁. P. Va. proficiscatur. ²²⁾ Ed. solum. ²³⁾ Ed. distrahit et non contrahit. ²⁴⁾ S. instituta. ²⁵⁾ Ed. seq. § Is quoque. ²⁶⁾ L. Ed. seq. § Is quoque (3), corr. l. si quis absentis, § is quoque. ²⁷⁾ C₁. plus. — L. plurimumque. ²⁸⁾ C₁. seq. et. ²⁹⁾ Va. nascitur. ³⁰⁾ C₁. S. Va. indebiti. ³¹⁾ Ed. seq. § Si libero. — S. seq. rubr. De directa condictione indebiti. — Va. in marg. De utili condictione indebiti. ³²⁾ Ed. solverit. ³³⁾ C₁. eius.

autem in eum, qui suscipit¹⁾ et²⁾ eius heredem³⁾, in eum quoque, cuius nomine susceptum est⁴⁾. Utilis autem datur ei, qui alieno solvit⁵⁾ nomine⁶⁾, illo non habente ratum.

Sed et utilis datur alii quam ei, qui solvit⁷⁾, puta si⁸⁾ scriptus heres solverit⁹⁾ testamento rupto¹⁰⁾, legitimus¹¹⁾ utiliter condicit, ut ff. eod. l. idem¹²⁾ et l. nec novum (D. XII. 6. 3, 5). Datur autem utilis in eum, qui alterius¹³⁾ nomine suscipit¹⁴⁾ indebitum, illo non habente ratum; sed et in eum, quem¹⁵⁾, qui solvit¹⁶⁾, creditur procuratorem in rem suam factum¹⁷⁾, ut ff. eod. l. si procurator¹⁸⁾ (D. XII. 6. 6) et C. eod. l. creditoris (C. IV. 5. 8). Indebitum autem intelligo, sive sit omni¹⁹⁾ iure indebitum sive naturali tantum. Nempe licet civiliter sit indebitum, si tamen²⁰⁾ naturaliter sit debitum, solutum non repetitur, superest enim causa naturalis, quae repetitionem inhibet, ut ff. quod quisque iuris, l. si quis²¹⁾ (D. II. 2. 3) et ff. eod. l. naturaliter et l. si pene²²⁾ (D. XII. 6. 13, 19). Sed et indebitum intelligo, etiamsi alii vel ab²³⁾ alio sit debitum²⁴⁾, non tamen ei, cui vel a quo solvitur. Quamvis²⁵⁾ enim debitum sibi quis recipiat, tamen, si is, qui dat, non debitum²⁶⁾ dat, repetitio²⁷⁾ competit²⁸⁾, ut ff. eod. l. si pene²⁹⁾ et l. in summa, § ult.³⁰⁾ (D. XII. 6. 19, 65 § 9). Aliquando tamen indebitum solutum non repetitur, a sciente puta, ut ff. eod. l. I et l. si is (ibid. II. 1, 24), nisi³¹⁾ minor aetas adiuvet. Sed et ex causa iudicati³²⁾, ut ff. mandati, l. fideiussor³³⁾ (D. XVII. 1. 29), nisi iudicatum sit ex falsis instrumentis vel corruptis testibus, ut C. si ex falsis instrumentis³⁴⁾ (C. VII. 58. 1). Ex transactione quoque³⁵⁾, nisi per falsum³⁶⁾ sit extorta vel per calumpniam, ut ff. eod. l. in summa (D. XII. 6. 65) et C. de transactionibus, l. penult. (C. II. 4. 42). Ex causa quoque, quae per inficiationem³⁷⁾ crescit³⁸⁾, ut legis

¹⁾ C₁. L. P. Ed. suscepit. ²⁾ P. Va. et in. ³⁾ C₁. ei eiusve heredi. ⁴⁾ S. seq. De utili [in] condicione indebiti. — Va. in marg. De directa condicione indebiti. ⁵⁾ L. solum. — S. solverunt. — Ed. solverit. ⁶⁾ C₁. om. nomine. ⁷⁾ L. P. S. Ed. solverit. ⁸⁾ P. om. si. ⁹⁾ P. solvit. ¹⁰⁾ P. raptio. ¹¹⁾ P. legitimus heres. ¹²⁾ Ed. seq. cum l. sequent. ¹³⁾ Va. text. corr. ¹⁴⁾ Ed. suscepit. ¹⁵⁾ P. quoque. — Va. om. quem. ¹⁶⁾ S. solverit. ¹⁷⁾ Va. factam. ¹⁸⁾ Ed. seq. § Idem Labeo. — L. ff. de eodem (sic!) causa data, l. penult. si procuratori et C. eod. etc. ¹⁹⁾ L. civili. ²⁰⁾ S. Ed. seq. vel. ²¹⁾ Ed. seq. § ult. (§ 7). ²²⁾ Ed. seq. § Quamvis. ²³⁾ Va. om. ab. ²⁴⁾ P. indebitum. ²⁵⁾ C₁. quatinus. ²⁶⁾ P. S. indebitum. ²⁷⁾ Va. repenter. ²⁸⁾ C₁. competeret. ²⁹⁾ Ed. seq. § Quamvis. ³⁰⁾ Va. § fin. ³¹⁾ C₁. non. ³²⁾ Ed. seq. solutum non repetitur. ³³⁾ Ed. seq. § in omnibus (§ 5). ³⁴⁾ L. text. corr. — Ed. seq. l. I. ³⁵⁾ Ed. seq. solutum non repetitur. ³⁶⁾ C₁. seq. instrumentum. ³⁷⁾ P. faciationem. ³⁸⁾ L. om. crescit, seq. text. corr.

Aquiliae¹⁾ et legati venerabilibus locis relictis, indebitum solutum non²⁾ repetitur, ut C. eod. l. ea quae per³⁾ (C. IV. 5. 4). Sed et si ex pietate quid etiam indebitum solvatur, non repetitur⁴⁾. Sublata enim falsa opinione⁵⁾ relinquatur pietatis causa, ex qua solutum⁶⁾ repeti non potest, ut ff. eod. l. cum is⁷⁾ (D. XII. 6. 32). His⁸⁾ casibus cessantibus, et si qui similes inveniantur, indebitum solutum repetitur, alias ex⁹⁾ errore facti, alias ex¹⁰⁾ errore iuris, puta in muliere, quae intercessit¹¹⁾, ut ff. eod. l. qui exceptionem (D. XII. 6. 40), alias si quis ancipiti¹²⁾ animo solverit, ut C. eod. l. ult.¹³⁾ (C. IV. 5. 11), alias ex privilegio personae, ut ff. eod. l. interdum¹⁴⁾ (D. XII. 6. 29).

Revocat autem haec conditio¹⁵⁾ alias id quod solutum est, alias tantundem, alias¹⁶⁾ soluti aestimationem, alias¹⁷⁾ prorsus aliud, ut praedii fructum et pretium¹⁸⁾, ut ff. eod. l. si non¹⁹⁾ (D. XII. 6. 26). Est²⁰⁾ autem haec actio civilis, naturalis tantum²¹⁾ [ut] ff. eod. l. indebiti²²⁾ (ibid. l. 15), personalis, stricti iuris et perpetua.

XXXII. De condictione triticaria²³⁾.

Sequitur, ut videamus de triticaria²⁴⁾. Competit autem triticaria ei, cui debetur quaecumque res et²⁵⁾ ex quacumque causa praeter pecuniam numeratam, sive sit res mobilis sive immobilis²⁶⁾, incorporalis etiam²⁷⁾, puta usufructus²⁸⁾, ut ff. eod. l. I (D. XIII. 3. 1). Ita tamen res petitur hac actione, si fuerit certa et aliena, quippe rem suam nemo condicere potest praeterquam a fure, ut ff. usufructuarius quemadmodum²⁹⁾, l. ult. (D. VII. 9. 12), nisi forte ratione possessionis et res propria³⁰⁾ condicatur³¹⁾, ut ff. eod. l. II (D. XIII. 3. 2) et ff. de condictione indebiti, l. indebiti (D. XII. 6. 15). Competit autem triticaria in

1) Ed. om. ut legis Aquiliae. 2) C₁. si. 3) L. eod. l. esse. 4) C₁. om. tu C. eod. — repetitur. 5) P. om. opinione. 6) P. ex qua quid indebitum solutum. 7) L. inutiliter. — S. cum his. — Ed. seq. § mulier. 8) L. Ed. seq. autem. 9) S. om. ex. 10) Va. om. ex. 11) L. P. S. Va. intercesserit. 12) S. ancipito. 13) C₁. P. Va. l. Inter. 14) S. Va. seq. in marg. rubr. Quid per condictionem indebiti revocatur. 15) Va. Ed. actio. 16) Va. aliquando. 17) Va. aliquando. 18) C₁. praedium. 19) L. sine, seq. § libertus (§ 12). — Va. si vero. 20) L. Ea. 21) C₁. om. ut ff. eod. l. — tantum. — Va. tamen. — L. tamen ait. 22) C₁. seq. prima lege (r. princ. legis). — Ed. primo responso. 23) Sic Ed. L. S. Va. — P. de triticaria. — Ed. seq. Titulus 4. 24) C₁. triticaria. — Va. seq. actione. — Ed. seq. condictione. 25) Va. om. et. 26) L. seq. sive. — L. Va. seq. corporalis, sive. 27) L. om. etiam. 28) C₁. usus. — Ed. usufructu. 29) P. de usufructu. — C₁. S. Va. alleg. corr. 30) S. propriae. 31) Ed. di atur.

eum, qui debet speciem quamcumque¹⁾, et eius heredem, non distincta causa sed nec re, dummodo fuerit, sicut dictum est, et certa et aliena²⁾.

In hac autem actione, si quaeratur: res, quae petita est, cuius temporis aestimationem recipiat, verius³⁾ est, quod omne tempus spectabitur⁴⁾, praesertim si fuerit species debita et inaeestimata. Idem⁵⁾, si aestimata, si⁶⁾ tamen is, cui debetur, si⁷⁾ malit, rem possit⁸⁾ petere. In quantitate vero⁹⁾ distinguitur, an¹⁰⁾ fuerit¹¹⁾ aestimata necne¹²⁾; sola quippe pecunia numerata¹³⁾ a nexibus huius actionis excipitur. Et certe, si quantitas aestimata debetur¹⁴⁾, sola aestimatio praestabitur¹⁵⁾, nisi forte usura accesserit¹⁶⁾; hoc¹⁷⁾ eo, quia ita¹⁸⁾ convenit. Si vero fuerit inaeestimata¹⁹⁾, ratio eius habebitur, quod accesserit²⁰⁾, nempe debitor contrarium non postularet. Est autem haec²¹⁾ actio personalis, civilis, stricti iuris et perpetua.

XXXIII. De condictione²²⁾ ob causam²³⁾ datorum²⁴⁾.

Sequitur, ut dicamus²⁵⁾ de condictione datorum ob causam sive ob rem dandam²⁶⁾ faciendamve futuram et honestam. Superior enim conditio, id est²⁷⁾ indebiti, respicit in praeteritum; haec contemplatur²⁸⁾ in futurum. Competit autem directa ob causam conditio ei, qui dedit ob causam, causa non secuta, suo quoque²⁹⁾ heredi, ei quoque, cuius nomine ob causam³⁰⁾ datum est. Sed et si causa³¹⁾ fuerit secuta, non tamen³²⁾ iure, conditio haec locum habet, ut ff. eod. l. III³³⁾, § si liber³⁴⁾ (D. XII. 4. 3 § 5).

Datur autem in eum directa ob causam conditio, qui suscepit, et eius heredem, in eum quoque³⁵⁾, cuius nomine suscep-

1) P. text. corr. 2) L. seq. rubr. De inspectione temporis. — S. seq. rubr. Cuius temporis recipiat aestimationem res, quae per hanc [acet. corr.] actionem petitur. 3) L. virtus. 4) L. Ed. spectetur. 5) S. Idem est. — P. item. 6) P. om. si. 7) Ed. om. si. 8) S. potest. 9) Ed. non. 10) C₁. S. Va. om. an. 11) C₁. Va. fuit. 12) S. necne. 13) L. innominata. 14) L. debeatur. — P. debetur. — Ed. debeatur. 15) P. dabitur. — L. S. debetur. 16) S. accesserat. 17) L. licet. 18) Va. itaque. 19) P. aestimata. 20) Ed. om. hoc — accesserit. 21) C₁. Va. om. haec. 22) Va. De directa condictione. 23) S. causa. 24) Ed. L. De condictione datorum ob causam. — Ed. seq. Titulus 5. — C₁. P. om. rubr. 25) C₁. Va. om. ut dicamus. — P. diximus. 26) Ed. datam. 27) L. om. id est. 28) L. Ed. contemplabitur. 29) Va. om. quoque. 30) P. om. causa non secuta — ob causam. 31) P. om. causa. 32) P. tantum. 33) P. IV. 34) L. seq. rubr. Contra quem detur directa conditio. — S. Va. seq. in marg. rubr. De directa condictione ob causam datorum. 35) C₁. om. quoque.

tum est. Defectus¹⁾ ergo causae huius conditionis causa est²⁾, id est cessatio sed et mora. Praeter³⁾ moram quoque eius, qui facturus fuerat⁴⁾, licebit ei penitere, qui dedit⁵⁾, si tamen eius dumtaxat gratia negotium contractum⁶⁾ fuerit, ut ff. eod. l. V⁷⁾ (ibid. l. 5).

Utilis datur ei, qui alieno nomine⁸⁾ ob causam dederit, illo⁹⁾ non habente ratum¹⁰⁾. Utilis datur in eum, qui¹¹⁾ alieno nomine¹²⁾ suscepit, illo infirmante negotium¹³⁾. Illud sane notandum est, quoniam¹⁴⁾ illud, quod datum est¹⁵⁾ ob causam¹⁶⁾, causa non secuta condicatur¹⁷⁾ ex contractibus dumtaxat in-nominatis praeterquam ex donatione, quae cum datione¹⁸⁾ ob causam mixta est, ut C. eod. l. ea (C. IV. 6. 3), nisi forte in nominato¹⁹⁾ contractu id convenerit²⁰⁾, ut C.²¹⁾ de pactis inter emptorem et venditorem, l. III (C. IV. 54. 3) et C. de contrahenda emptione, l. si donationis²²⁾ (C. IV. 38. 3). Sed et ubi dolus dederit causam contractui, puta venditioni²³⁾, ex empto agitur et fortassis conditione, ut res vendita retradatur²⁴⁾, ut ff. de actione empti, l. tenetur²⁵⁾ (D. XIX. 1. 6). Civilis est haec actio, personalis, stricti iuris et perpetua.

XXXIV. De conditione²⁶⁾ ob turpem causam²⁷⁾.

Conditio ob turpem causam directa ei competit, qui dederit²⁸⁾ ob turpem causam, et suo heredi, ei quoque, cuius nomine datum²⁹⁾ est³⁰⁾. In eum dirigitur, qui acceperit³¹⁾, et suum heredem, in eum quoque, cuius nomine acceptum est³²⁾.

Utilis autem datur ei, qui alieno nomine dederit, illo non habente ratum. In eum datur utilis, qui alieno nomine acceperit³³⁾, illo non accomodante consensum³⁴⁾. Et haec procedunt³⁵⁾, sive res secuta fuerit sive non. Ita demum autem³⁶⁾ competit

1) S. Effectus. 2) L. erat. 3) Va. propter. 4) L. est. 5) C₁. L. Ed. dederit. 6) C₁. tractum. 7) C₁. III. — S. seq. in marg. rubr. Quando competat conditio ob causam. 8) S. seq. suscepit. 9) Ed. alio. 10) Va. seq. in marg. rubr. De utili conditione ob causam. 11) S. seq. in. 12) C₁. om. nomine. 13) Va. seq. in marg. rubr. Quando competat conditio ob causam. 14) Va. quod. 15) C₁. Ed. datur. — P. om. est. 16) S. seq. non. 17) Ed. cum datur. 18) C₁. Ed. conditioni. — P. cum conditione. — S. Va. cum donatione. 19) P. ex innominato. 20) S. evenerit. 21) C₁. P. ff. 22) Ed. Si dolo. — P. S. om. l. si donationis. — Va. si non do (sic! in marg.). 23) Va. venditori. 24) P. tradatur. — Ed. reddatur. 25) L. l. et eum. 26) S. De directa conditione etc. 27) Ed. seq. Titulus 6. — C₁. P. om. rubr. 28) P. dedit. 29) S. dictum. 30) C₁. Va. seq. et. 31) Va. accepit. 32) S. Va. seq. in marg. rubr. De utili conditione ob turpem causam. 33) Ed. suscepit. 34) L. assensum. 35) L. Va. Ed. hoc procedit. 36) L. Ita deinde. — Ed. om. autem.

conditio ob turpem causam, si turpitudine solum contingat accipientem, puta si quis accipit¹⁾ nummum, ut restituat depositum. Si vero turpitudine contingat²⁾ solum dantem, conditio cessat, puta si quis meretrici dedit³⁾ ob coitum⁴⁾. Licet enim meretrix turpiter facit, quia est meretrix, nova tamen ratione⁵⁾ minus turpiter facere creditur⁶⁾, quod accipit⁷⁾, cum sit meretrix⁸⁾, ut ff. eod. l. idem⁹⁾ (D. XII. 5. 4). Sed et ubi uterque turpiter agit, conditio cessat; in pari enim causa potior est conditio possidentis, ut ff. de exceptione doli mali, l. apud¹⁰⁾ (D. XLIV. 4. 4) et ff. de conditione sine causa, l. ult.¹¹⁾ (D. XII. 7. 5) et ff. ne quis eum, l. II (D. II. 7. 2). Haec conditio civilis actio¹²⁾ est et personalis, stricti iuris et perpetua.

XXXV. De conditione furtiva¹³⁾.

Nunc audiamus¹⁴⁾ de conditione furtiva. Competit autem conditio furtiva soli domino et eius heredi et in solum furem et eius heredem. Is¹⁵⁾ enim, qui praebuit opem, licet teneatur furti¹⁶⁾ actione, non tamen convenitur furti¹⁷⁾ conditione, ut ff. eod. l. V¹⁸⁾ (D. XIII. 1. 5) et ff. de verborum significatione, l. saepe (D. L. 16. 53). Habetur¹⁹⁾ autem ratio et eius, quod²⁰⁾ intersit agentis, veluti si heres fuerat²¹⁾ institutus servus et²²⁾ periculum subeat dominus hereditatis perdendae²³⁾. Sed et si servus subtractus fuerit²⁴⁾ mortuus²⁵⁾, dominus consequitur²⁶⁾ hereditatis pretium, sed²⁷⁾ et servi in quantum unquam post furtum factum²⁸⁾ plurimi fuerint²⁹⁾. Semper enim fur moram facere videtur, ut ff. eod. l. in re³⁰⁾ et l. si condicatur³¹⁾ (D. XIII. 1. 3, 8).

Quaeri solet, unde haec conditio nascatur. Et certe ex contractu non oritur, quippe noxaliter³²⁾ datur et non nisi³³⁾ in quantum peculium locupletius factum est, ut ff. eod. l. si

1) P. accepit. — C₁. Va. accepit. 2) Ed. contingit. 3) C₁. Va. Ed. dederit. 4) P. text. corr. 5) Vi. conditione. 6) S. credetur. 7) C₁. Va. accepit. 8) P. om. licet — meretrix. 9) Ed. seq. § sed quod (§ 3). 10) Ed. seq. § Marcellus. — L. seq. § habeo quoque et l. si proc. 11) Ed. om. et ff. — ult. — C₁. P. S. Va. om. l. ult. 12) C₁. om. actio. — S. actione. 13) Sic L. S. et Va. — Ed. seq. Titulus 7. — C₁. P. om. rubr. 14) P. autem dicamus. 15) S. His. 16) C₁. Va. furtiva. 17) L. furtiva. 18) Va. l. VI (corr. ex l. V). 19) C₁. Va. habeatur. — P. om. habetur. 20) L. Va. qui. 21) S. fuerit. 22) Va. in. 23) Sic Ed. — C₁. L. P. S. Va. perditae. 24) Va. fuerit. — S. seq. vel. 25) P. om. Sed — mortuus. 26) S. consequatur. — Va. consequetur. 27) L. om. sed. 28) P. om. factum. 29) Ed. P. fuerit. 30) Ed. seq. § Si ex causa (§ 1). 31) L. Unde nascatur f. c. — S. seq. in marg. rubr. Unde conditio furtiva nascatur. 32) Va. Ed. noxalis. 33) L. om. nisi.

servus (D. XIII. 4. 1) et ff. de peculio, l. licet¹⁾ (D. XV. 1. 3). Sed nec ex maleficio oritur haec actio, quia rei²⁾ dumtaxat habet persecutionem, ut ff. eod. l. si pro fure³⁾ (D. XIII. 1. 7), sed et quia in heredem furis datur, sive res ad eum pervenerit⁴⁾ furtiva sive non, ut ff. eod. l. in condictione (ibid. l. 9). Sed et si servus, qui⁵⁾ subripuit, liber factus est⁶⁾, eius nomine furtiva condictione non tenetur⁷⁾, licet furti actione⁸⁾ conveniatur⁹⁾, ut ff. eod. l. si servus¹⁰⁾ (D. XIII. 1. 15). Accedit his tribus argumentis quartum, quare¹¹⁾ furtiva¹²⁾ conditio non¹³⁾ sit ex maleficio. Ecce enim, si rem unam plures subtraxerint¹⁴⁾ et unus rem illam¹⁵⁾ restituit¹⁶⁾ vel eius aestimationem, ceteri liberati sunt a¹⁷⁾ condictione furtiva, ut C. eod. l. I (C. IV. 8. 1); ubi autem agitur actione ex maleficio, puta ex lege Aquilia, quod alius praestitit alium¹⁸⁾ non relevat¹⁹⁾, cum sit poena, ut ff. de lege Aquilia, si cum²⁰⁾ (D. IX. 2. 11 § 2). Cum ergo conditio furti²¹⁾ ex contractu non proficiscitur²²⁾ nec ex maleficio, sicut ostendimus, constatque, quia²³⁾ nec²⁴⁾ ex quasi contractu vel ex quasi²⁵⁾ maleficio²⁶⁾, necesse est, ut aliunde nascatur sicque ex variis figuris causarum, ut superius diximus, oriri dicatur. Conditio autem furtiva²⁷⁾ non invenitur utilis, sed²⁸⁾ in locum directae²⁹⁾ incerti³⁰⁾ conditio tribuitur non domino, cui³¹⁾ res subrepta est, ut et superius dictum est, ut ff. eod. l. et ideo³²⁾ (D. XIII. 1. 12). Est autem haec conditio³³⁾ personalis et civilis³⁴⁾ et perpetua et stricti iuris.

XXXVI. De condictione ex lege³⁵⁾.

Conditio ex lege competit³⁶⁾, cum obligatio lege aliqua³⁷⁾ nova³⁸⁾ introducta est nec ea³⁹⁾ lege cautum est, quo genere

¹⁾ Ed. seq. § *Ex furtiva causa* (§ 12). ²⁾ C₁. om. rei. ³⁾ Ed. seq. § *Conditio rei furtivae* (§ 2). ⁴⁾ L. *pervenit*. ⁵⁾ S. Ed. *quid*. ⁶⁾ C₁. L. P. S. Ed. om. *est*. ⁷⁾ P. om. *non*. — S. Va. Ed. om. *non tenetur*. ⁸⁾ Ed. *furti sit actio*. ⁹⁾ S. *non convenietur*. — Ed. *non convenitur*. — P. Va. *non conveniatur*. ¹⁰⁾ L. seq. *et § quod ab alio* (corr. l. *quod ab alio*). *Quarta conditio. Accidit*. ¹¹⁾ C₁. *quarum*. ¹²⁾ Ed. *scilicet*. ¹³⁾ L. om. *non*. ¹⁴⁾ Va. *subtraxerunt*. ¹⁵⁾ Ed. *unam*. ¹⁶⁾ L. *restituat*. ¹⁷⁾ Ed. om. *a*. ¹⁸⁾ S. Va. *alius*. ¹⁹⁾ S. *revelat*. — Va. *relevat* corr. ex *revelat*. ²⁰⁾ L. Va. *sicut*. — L. seq. § II. — Ed. (l.) *Item Mela, § sed si servum* (scil. § *sed si plures*; ibid. »si cum uno agatur, ceteri non liberantur: nam ex lege Aquilia quod alius« etc. ut supra). ²¹⁾ L. Ed. *furtiva*. ²²⁾ C₁. L. Va. *proficiscatur*. ²³⁾ Va. om. *quia*. ²⁴⁾ P. om. *nec*. ²⁵⁾ S. om. *contractu — quasi*. ²⁶⁾ P. seq. *non est*. ²⁷⁾ Va. *furti*. ²⁸⁾ L. seq. *et*. ²⁹⁾ L. *utilem*. ³⁰⁾ C₁. *id est, certi*. ³¹⁾ C₁. Va. *cum*. ³²⁾ Ed. seq. § *Neratius* (§ 2). ³³⁾ L. *actio*. ³⁴⁾ C₁. P. Va. om. *et civilis*. ³⁵⁾ Sic Ed. L. S. Va. — Ed. seq. *Titulus 8*. — C₁. P. om. rubr. ³⁶⁾ Ed. *erit*. ³⁷⁾ Ed. om. *aliqua*. ³⁸⁾ S. om. *nova*. ³⁹⁾ Ed. *in*.

actionis experiamur¹⁾, in donatis²⁾ puta, sicut et superius dictum est. Sed et³⁾ advocatus honorarium sibi simplici pacto⁴⁾ promissum condictione⁵⁾ ex lege petere debet, ut C. de suffragio (C. IV. 3. 1), et non actione locati⁶⁾. Philosophia enim mercenariam operam spernit et civilis sapientia, quae pretio nummario non est⁷⁾ aestimanda nec⁸⁾ dehonestanda, locationis vinculum aspernatur, ut ff. de variis et extraordinariis cognitionibus, l. I⁹⁾ (D. L. 13. 1). Nam nec inter mensorem¹⁰⁾ et eum, qui¹¹⁾ mensuris opera utitur, locationem¹²⁾ veteres contrahi crediderunt¹³⁾, quodque datur etiam¹⁴⁾ mensori, non merces, sed honorarium appellatur, ut ff. si mensor, l. I¹⁵⁾ (D. XI. 6. 1).

XXXVII. De condictione sine causa vel ex iniusta causa¹⁶⁾.

Restat, ut de condictione sine causa et¹⁷⁾ ex iniusta causa dicamus. Conpetunt¹⁸⁾ autem istae duae condictiones et ubi ceterae¹⁹⁾ conpetunt et ubi nulla aliarum²⁰⁾ conpetit. Datur autem haec conditio ei, cuius²¹⁾ quid²²⁾ apud alterum sine²³⁾ causa deprehenditur²⁴⁾, et in eum datur²⁵⁾, qui quid²⁶⁾ ad alium²⁷⁾ pertinens²⁸⁾ habet, alias²⁹⁾ respectu proprietatis, alias respectu possessionis³⁰⁾. Conpetit autem sive ab initio³¹⁾ causa nulla fuit³²⁾ nullaque est; puta si quis³³⁾ cyrographo se obligaverit³⁴⁾ nichilque acceperit, condictione³⁵⁾ sine causa cyrographum³⁶⁾ condicit. Sed et si causa praecesserit³⁷⁾ finitaque est, puta si is, qui accepit³⁸⁾, solvit³⁹⁾, cyrographum recte condicit. Sed et si causa dandi iusta fuerit⁴⁰⁾, rediit tamen ad iniustam⁴¹⁾, conditio sine causa vel ex⁴²⁾ iniusta causa conpetit. Ecce enim si fullo⁴³⁾ vel commodatarius vestimentis amissis domino pretium praestiterit posteaque⁴⁴⁾ dominus vestimenta⁴⁵⁾ invenerit, pretium, quod

¹⁾ L. *experiat*. ²⁾ C₁. *donatio*. ³⁾ S. om. *et*. ⁴⁾ S. *facto*. ⁵⁾ C₁. *conditio*. — Ed. *ex condictione*. ⁶⁾ S. *legali*. ⁷⁾ C₁. om. *est*. ⁸⁾ L. *non est*. ⁹⁾ Ed. seq. §. *An (et) philosophi* (§ 4). ¹⁰⁾ P. Va. hic et infra *messorem, messoris* etc. ¹¹⁾ C₁. *quo*. ¹²⁾ S. *locatores*. ¹³⁾ L. seq. *quia quodque*. ¹⁴⁾ Va. *et in*. — Ed. om. *etiam*. ¹⁵⁾ Ed. seq. §. *Ideo autem*. ¹⁶⁾ Sic Ed. L. S. Va. — Ed. seq. *Titulus 9*. ¹⁷⁾ P. *vel*. ¹⁸⁾ S. *competenter*. ¹⁹⁾ P. *certae*. ²⁰⁾ L. *alia*. ²¹⁾ Va. seq. *nomine*. ²²⁾ S. *quis*. ²³⁾ S. *sane*. ²⁴⁾ C₁. Va. *deprehenditur*. ²⁵⁾ L. om. *et in eum datur*. ²⁶⁾ Sic P. Ed. — C₁. *qui quis*. — L. *qui quod*. — S. *quod quis*. — Va. *quid quid*. ²⁷⁾ S. *aliud*. ²⁸⁾ P. *pertinere*. ²⁹⁾ Va. *aliquando*. ³⁰⁾ L. *alias possessoris*. ³¹⁾ L. text. corr. ³²⁾ L. *fuerit*. — P. text. lac. (*sine ab ulla fuerit*). ³³⁾ Ed. *quis ex*. ³⁴⁾ P. *obligavit*. ³⁵⁾ L. Va. *conditio*. ³⁶⁾ Va. *cyrographo*. ³⁷⁾ C₁. *praecessit*. ³⁸⁾ L. S. *acceperit*. ³⁹⁾ L. S. *solverit*. — Va. Ed. *solum*. ⁴⁰⁾ Va. Ed. *fuit*. ⁴¹⁾ Va. seq. *causam*. ⁴²⁾ C₁. Va. Ed. om. *ex*. ⁴³⁾ Va. *fallo*. ⁴⁴⁾ C₁. Va. *postea*. ⁴⁵⁾ C₁. S. Va. *vestimentum*.

datum est, condicetur aut rem recuperatam praestare dominum oportebit, utrum maluerit, ut ff. eod. l. I et II (D. XII. 7. 1, 2) et C. eod. l. dissolutae (C. IV. 9. 2) et ff. commodati, l. in com-
modato, § ult. (D. XIII. 6. 17 § 5). Sed et si¹⁾ conventus com-
modatarius condempnatusque nondum²⁾ exsolverit, adversus
dominum iudicati agentem recte excipiet³⁾, si id, quod furto vide-
batur amisisse, receperit, ut C. de re iudicata, l. I (C. VII. 52. 1).

XXXVIII. De commodati actione⁴⁾.

Explicitae sunt superius conditiones omnes, quarum quae-
dam ex contractibus descendunt, qui re contrahuntur, ut con-
dictio certi, aliae ex quasi contractibus⁵⁾, ut conditio indebiti⁶⁾.
Nunc ponamus⁷⁾ de aliis actionibus, quae similiter non nisi
rebus intervenientibus locum habent, ut⁸⁾ de actione⁹⁾ com-
modati et de pignoratitia et depositi et de aliis, si quae tales
inveniantur. Et primum de actione¹⁰⁾ commodati, quia celebrior
est iste contractus atque utilior¹¹⁾.

Commodati autem actio¹²⁾ et directa invenitur et utilis et
contraria. Directa¹³⁾ commodati actio ei competit, qui commoda-
vit¹⁴⁾, et eius heredi in commodatarium et eius heredem¹⁵⁾.
Utilis competit ei, cuius nomine commodatum est, ad instar forte
depositi¹⁶⁾, ut C. ad exhibendum, l. penult.¹⁷⁾ (C. III. 42. 8), sed
et patri dominoque¹⁸⁾, si filius commodavit servusve¹⁹⁾. Datur
quoque²⁰⁾ utilis non domino, puta si servus, quem bona fide
quis²¹⁾ possidebat vel in quo usumfructum habebat, commoda-
vit²²⁾. Datur autem utilis in eum, qui loco heredis ponitur,
puta in bonae fidei²³⁾ possessorem et in eum, cui ex Trebel-
liano²⁴⁾ restituitur hereditas. In pupillum quoque locupletio-
rem utilis datur, ut ff. eod. l. III²⁵⁾ (D. XIII. 6. 3). Venit autem in²⁶⁾
actionem directam commodati et utilem res commodata eiusque
sequela, ut pullus²⁷⁾, dolus, omnis culpa, diligentia, custodia.

1) C₁. L. Va. sic. — S. sicut. 2) C₁. sine dominum. — L. S. Va. si non-
dum. 3) C₁. Va. excipiat. — S. excipiar. 4) Sic L. Va. — P. in marg. Actio
commodati. — Ed. De commodato. Titulus 10. — C₁. om. rubr. 5) C₁. Va.
contractu. 6) C₁. text. corr. 7) L. P. Va. exponamus. 8) L. S. Va. ut ff.
— Ed. ut quod actio. 9) C₁. actionibus. 10) C₁. actionibus. 11) S. melior.
Seq. rubr. De actione commodati. 12) C₁. Va. om. autem actio. 13) S. Di-
recta autem. 14) C₁. commodaverit. — S. commodant. — Va. accomodavit.
15) Va. rubr. in marg. De utili actione commodati. 16) P. deposita. 17) L.
l. punitur. 18) L. Va. (correct. in marg.) seq. competit in id, quod filius etc.
19) P. om. servusve. 20) P. autem. 21) P. quidem. 22) C₁. Va. commoda-
verit 23) P. in bonorum. 24) Ed. seq. senatus consulto. 25) Ed. seq. primo
responso. 26) L. P. in hanc. 27) P. Va. pupillus. — L. Ed. om. ut pullus.

Aliquando tamen¹⁾ solus dolus venit, puta si commodatarii²⁾ tan-
tum gratia commodatum fuerit idve convenerit³⁾. Fortuitus autem
casus non venit, nisi pacto promissus⁴⁾ fuerit, aut nisi commoda-
tarius in illum⁵⁾ suo vitio inciderit, ut ff. eod. l. si ut⁶⁾ (D. XIII. 6. 5).

Contraria commodatario⁷⁾ competit, sive quid⁸⁾ in rem com-
modatam impenderit, nisi modica impendia fecerit, vel si dampnum
passus est per⁹⁾ rem commodatam, puta per servum¹⁰⁾, vel¹¹⁾
si commodatum intempestive fuerit revocatum, ut ff. eod. l.
in commodato, l. in rebus, l. si servus (D. XIII. 6. 17, 18, 22).
Quod autem contrario¹²⁾ iudicio consequi¹³⁾ potest, id etiam, si
directo¹⁴⁾ secum agitur¹⁵⁾, iure compensationis salvum faciet¹⁶⁾,
ut ff. eod. l. in rebus¹⁷⁾ (ibid. l. 18). In summa distinguendum
est: scierit¹⁸⁾ commodator¹⁹⁾ necne²⁰⁾, servum commodatum
esse furem, per quem commodatarius furtum passus est. Nam
si scierit, commodati contraria tenebitur ad interesse, si nesci-
erit²¹⁾, liberum²²⁾ erit ei, servum pro noxae deditioe relinquere,
ut ff. eod. si servus (ibid. l. 22). Et sciendum est, quia etiam furi
et praedoni competit commodati actio, sed²³⁾ et depositi, ut ff.
eod. l. ita (ibid. l. 16) et ff. depositi, l. I²⁴⁾ (ibid. l. 1). Ex in-
probitate tamen nec²⁵⁾ fur²⁶⁾ nec²⁷⁾ praedo consequuntur²⁸⁾
agendi potestatem²⁹⁾, sed ratione contractuum, in quibus bona
fides³⁰⁾ exuberat³¹⁾. Est autem haec actio personalis, bonae fidei
et perpetua.

XXXIX. De pignoratitia actione³²⁾.

Sequitur, ut videamus de pignoratitia³³⁾. Actio pignorati-
tia³⁴⁾ invenitur directa, utilis, contraria³⁵⁾. Directa pignoratitia

1) S. enim. 2) Pescatore corr. commodatoris. 3) Va. convenit. 4) Ed.
promissum. — L. commissus. 5) C₁. S. nullum. — Ed. nullo. 6) C₁. sint. — L.
si id. — Ed. seq. § nunc videndum (§ 2). — S. Va. in marg. seq. rubr. De
actione commodati contraria. 7) P. commodataria. — Va. Contraria commo-
dati actio commodatario. — Ed. Contraria commodati commodatario. 8) C₁.
Va. om. quid. — L. si quid. — S. quis. — Ed. quod. 9) S. propter. 10) L.
text. corr. 11) Ed. om. vel. 12) P. contraria. 13) Va. persequi. 14) P.
recto. — Ed. directa. 15) P. egerit. 16) C₁. Va. Ed. faciat. 17) L. P. S.
seq. § Item. — Ed. seq. § Quod autem (§ 4). 18) L. si scierit. — S. si erit.
19) C₁. Va. commodatum. — Ed. om. commodator. 20) S. et necne. 21) C₁.
Va. sive scierit. — P. si non scierit. 22) S. liber. 23) S. om. sed. 24) P.
om. ut ff. l. si servus — depositi, l. I. — L. Ed. seq. § Si praedo (§ 39). 25) C₁.
Va. Ed. seq. sic. 26) C₁. om. fur. 27) C₁. S. Va. et. 28) S. consequentem.
— Ed. consequetur. — L. consequitur. 29) C₁. facultatem. 30) S. bonae fidei.
31) C₁. exhibeat. — P. text. corr. 32) Sic L. P. (in marg.) Va. Ed. — S. De
directa pignoratitia (sic!) actione. — C₁. om. rubr. — Ed. seq. Titulus II. 33) S.
pignoratitia. — Ed. L. seq. actione. Pignoratitia. 34) S. om. Actio pignoratitia.
35) Va. in marg. de directa pignoratitia.

competit debitori, qui rem propriam¹⁾ pignori dedit alienamve²⁾, domini voluntate tamen praecedente vel sequente³⁾; tunc enim⁴⁾ alienae⁵⁾ rei pignus tenet, ut ff. eod. aliena (D. XIII. 7. 20). Debitoris quoque heredi directa competit. Utilis⁶⁾ datur ei, cuius⁷⁾ filius servusve rem obligaverit⁸⁾. Datur autem utraque, scilicet⁹⁾ directa et utilis, in creditorem et suum heredem. Contraria¹⁰⁾ pignoratitia creditori datur et suo heredi in debitorem et suum heredem¹¹⁾.

Datur autem debitori directa sive utilis alias ex suo facto, alias ex facto creditoris. Ex suo facto, puta si solverit vel alias¹²⁾, prout voluit creditor¹³⁾, satisfecerit. Nec enim¹⁴⁾ alias satisfacere paratum esse debitori prodest, ut ff. eod. l. si rem et l. quod si (D. XIII. 7. 9, 10). Solvit autem debitor¹⁵⁾ alias naturaliter, ut si numerat¹⁶⁾, alias civiliter, ut si remittat¹⁷⁾ ei creditor, vel ipso iure, ut per acceptilationem, vel¹⁸⁾ exceptionem, ut¹⁹⁾ per simplicem pactionem²⁰⁾. Ex facto creditoris pignoratitia debitori²¹⁾ datur, si ex re pignorata fructum creditor²²⁾ percepit²³⁾ inve²⁴⁾ eam dampnum dedit²⁵⁾, ut C. eod. l. I et II²⁶⁾ (C. IV. 24. 1, 2). Creditori²⁷⁾ ex facto debitoris contraria datur, puta si vel²⁸⁾ rem alienam pignoraverit²⁹⁾ vel alteri obligatam³⁰⁾, ut ff. eod. l. si rem, l. tutor³¹⁾ (D. XIII. 7. 9, 10), nisi ad modicum aeris res ampla fuerit pignorata³²⁾, ut ff. eod. l. si quis³³⁾ (ibid. l. 36). Ex facto creditoris contraria creditori competit, si³⁴⁾ in pignus impenderit³⁵⁾, ut ff. eod. l. si necessarias³⁶⁾ (ibid. l. 8). Illud sane praetermittendum non est, quod post solutionem demum, vel id, quod pro solutione habetur³⁷⁾, pignoratitia nascitur, ut ff. eod. l. si rem³⁸⁾ (ibid. l. 9). Non igitur³⁹⁾ pignoratitiam creditor praescriptione sustulit, etsi⁴⁰⁾ per XXX⁴¹⁾ annos

1) P. propriam. — S. primam. — Va. proprie. 2) P. alienam. 3) L. subsequente. 4) C₁. om. enim. 5) P. alienum. 6) Va. in marg. de utili pignoratitia. 7) C₁. cum. 8) L. obligavit. 9) L. seq. et. 10) Va. in marg. de pignoratitia contraria. 11) Ed. om. Contraria — heredem. — S. seq. rubr. De pignoratitia actione contraria. — Va. seq. in marg. de directa et utili, quae datur debitori. 12) P. aliud. — Ed. Pesc. aliter. 13) P. Ed. creditori. 14) Va. om. enim. 15) P. debitori. 16) P. si numeraverit. 17) Ed. remittit. 18) P. vel per. 19) L. vel. 20) Ed. ut simplici pactione. — Va. ut si per etc. 21) Va. creditori. 22) P. debitor. 23) C₁. L. Ed. perceperit. 24) L. sive in. — S. et in. — Va. in. 25) C₁. Ed. S. dedit 26) Ed. VI. 27) P. creditoris. — L. seq. quoque. 28) Ed. om. vel. 29) P. text. corr. 30) Va. obligaverit. 31) Ed. si rem, primo responso, et l. Tutor. § contrariam. 32) L. obligata pignori. 33) Ed. seq. § Sed et si quis (§ 1). 34) L. seq. quid. 35) C₁. impenditur. — P. impendit. 36) Sic Ed. — C₁. sive. — L. sine. — P. S. Va. si non. 37) S. haberetur. 38) P. Ed. seq. § omnis pecunia (§ 3). 39) Ed. nec ergo. — Va. non agitur (sic!). 40) C₁. om. si. 41) C₁. Va. Ed. XL.

pluresve pignus habuit¹⁾. Nec obloquitur quod dicitur, ius offerendi ulterius locum non habiturum. Jus enim offerendi²⁾ in secundo tantum creditore³⁾ legitur. Sed et⁴⁾ si quis instet dicatque, debitorem indignum fore pignoratitia post XXX vel XL⁵⁾ annos, cum debitor noluerit⁶⁾ solvere vel alias satisfacere sicque efficere, ut pignoratitia nasceretur, nullatenus me⁷⁾ movet, alioquin filius emancipatus non ageret⁸⁾, qui in patris potestate per XXX annos mansisset, si ut emanciparetur non⁹⁾ studuisset, quo nichil falsius. Nemo enim filium incusare¹⁰⁾ poterit, si non egerit, cum nec, si voluerit, obviante patria potestate potuerit, ut C. de annali exceptione, l. I¹¹⁾ (C. VII. 40. 1). Est autem pignoratitia personalis, bonae fidei et perpetua.

XI. De actione depositi¹²⁾.

Actio depositi directa invenitur, utilis et contraria. Directa competit deponenti¹³⁾ et eius heredi. Utilis datur alias ratione rei, puta propter ea, quae principaliter deposita non sunt, ut¹⁴⁾ propter¹⁵⁾ capistrum, pullum et ea, quae in cista fuerant, ut ff. eod. l. I¹⁶⁾, § si cista (D. XVI. 3. 1 § 41). Alias utilis¹⁷⁾ competit ratione personae, puta si servus bona fide possessus, fructuarius¹⁸⁾, hereditarius¹⁹⁾ deposuit²⁰⁾, ut ff. eod. l. I, § non solum et § item²¹⁾ (ibid. l. I, §§ 27. 29). Sed et extranei pacto, puta si rem meam deposuerit²²⁾ legemque²³⁾ dixerit, ut mihi restituatur²⁴⁾, utilis actio depositi mihi²⁵⁾ iure singulari competit²⁶⁾, ut C. ad exhibendum, l. penult. (C. III. 42. 8). Dirigitur utraque in²⁷⁾ depositarium²⁸⁾ et eius heredem, sed et in dominum patremque vel²⁹⁾ peculiotenus, nisi filius emancipatus servusve manumissus depositam rem teneat, ut ff. eod. l. I, § filium et l. si apud³⁰⁾ (D. XVI. 3. 1 § 42, 21). Contraria autem depositi depositario datur, si in³¹⁾ rem depositam³²⁾ impenderit vel per³³⁾ eam dampnum passus est, ut de pignoratitia dictum est.

1) C₁. L. P. habuerit. 2) P. om. ulterius — offerendi. 3) L. creditori. 4) S. om. et. 5) S. L. 6) L. Va. Ed. voluerit. 7) C₁. P. S. om. me. 8) C₁. P. Va. aget. 9) S. sive emanciparetur vero. 10) L. accusare. 11) P. in fine primae legis. — Ed. in fine. 12) Sic Va. — C₁. om. rubr. — L. Depositi directa. — P. (in marg.) depositi rubr. — S. De directa actione depositi. — Ed. De actione depositi. Titulus 12. 13) L. depositori. 14) S. aut. 15) Va. per. 16) Ed. seq. § quae depositis (§ 5) et § si cista. 17) Ed. om. utilis. 18) Ed. seq. seu. 19) P. fructus hereditatis. 20) L. deposuerit. 21) L. non item. 22) Ed. deposuit. 23) Va. om. legem. 24) Ed. restituat. 25) L. nisi. 26) C₁. seq. actio. 27) L. contra. 28) P. depositorem. 29) C₁. om. vel. 30) S. seq. in marg. rubr. De actione depositi contraria. 31) L. Va. om. in. 32) L. seq. quid. 33) C₁. vel quid eam.

Venit autem in actione¹⁾ depositi tam directa quam utili²⁾ dolus, etiamsi contra convenerit³⁾, ut ff. eod. l. I, § si conveniat et § si quis⁴⁾ (D. XVI. 3. 1 §§ 6, 7) et⁵⁾ dolus solus lataque culpa, ut ff. de regulis iuris, l. contractus (D. L. 17. 23) et ff. eod. l. quod⁶⁾ (D. XVI. 3. 32). Culpa autem levis non venit, nisi⁷⁾ id convenerit vel depositarius⁸⁾ se obtulerit, ut ff. eod. l. I, § saepe (ibid. 1 § 35), vel nisi pretium depositionis⁹⁾ acceperit, ut ff. vi bonorum raptorum, l. II¹⁰⁾ (D. XLVII. 8. 2), vel nisi depositarii gratia depositum fuerit, ut ff. si certum petetur, l. IIII (D. XII. 1. 4).

Est autem haec actio personalis et bonae fidei, ut Inst.¹¹⁾ de actionibus¹²⁾ (J. IV. 6, § 28) et ff. eod. l. I¹³⁾ (D. XVI. 3, 1), in simplum et perpetua¹⁴⁾, nisi depositum sit causa tumultus, incendii¹⁵⁾, ruinae, naufragii. His enim in casibus in duplum datur ex inficiatione adversus¹⁶⁾ depositarium, sed¹⁷⁾ et adversus¹⁸⁾ eius heredem ex¹⁹⁾ suo proprio dolo. Ex dolo autem defuncti depositarii heres eius non tenetur²⁰⁾, nisi in²¹⁾ simplum et infra annum, ut Inst. de actionibus²²⁾ (J. IV. 6, § 17) et ff. eod. l. I. et l. quod²³⁾ (D. XVI. 3. 1, 18).

XLI. De sequestraria actione depositi²⁴⁾.

Est et²⁵⁾ quaedam²⁶⁾ specialis actio depositi, quae appellatur sequestraria, qua cum sequestro agitur, cuius fidem qui deponunt, plures tamen, sequuntur, ut ff. eod. l. proprie, l. si in Asia²⁷⁾ (D. XVI. 3. 6, 12) et ff. de verborum significationibus, l. sequester (D. L. 16. 110). Sequestratio enim specierum admissa est, licet prohibita sit sequestratio²⁸⁾ pecuniarum²⁹⁾, ut C. de prohibita sequestratione pecuniae (C. IV. 4. 1).

¹⁾ L. in hanc actionem. ²⁾ L. directam quam utilem. ³⁾ C₁. L. Va. contra venerit. — Ed. etiam dolus, si in contractu convenerit. ⁴⁾ Corr. § si convenit et § seq. ⁵⁾ L. etiam. ⁶⁾ C₁. Va. qui. — Ed. quod Nerva. ⁷⁾ Va. seq. id quod. ⁸⁾ P. deposito. ⁹⁾ P. om. depositionis. ¹⁰⁾ Ed. seq. § si in re deposita (§ 23). ¹¹⁾ S. om. ut Inst. ¹²⁾ Ed. seq. § actionum autem. ¹³⁾ Ed. seq. § hanc actionem (§ 23). ¹⁴⁾ L. pro petita. ¹⁵⁾ S. incendio. ¹⁶⁾ S. adversum. ¹⁷⁾ Ed. om. sed. ¹⁸⁾ C₁. Va. om. adversus. ¹⁹⁾ C₁. om. ex. ²⁰⁾ Ed. heredes eius non tenentur. ²¹⁾ S. om. in. ²²⁾ Ed. seq. § in duplum. ²³⁾ Ed. l. quod tumultus. ²⁴⁾ Sic S. — L. De actione sequestraria. — Va. De actione depositi, quae est sequestraria. Rubr. — Ed. De actione depositi sequestraria. Titulus 13. — C₁. P. om. rubr. ²⁵⁾ C₁. om. et. ²⁶⁾ Ed. seq. etiam. ²⁷⁾ Ed. seq. § cum sequestro (§ 2). ²⁸⁾ C₁. Va. om. sequestratio. ²⁹⁾ Ed. pecuniae.

XLII. De actione praescriptis verbis, quae nascitur ex permutatione¹⁾.

Et quia permutatio re²⁾ contrahitur³⁾ a re quoque⁴⁾ initium sumit et ex permutatione quaedam praescriptis verbis actio nascitur, de hac praescriptis verbis⁵⁾ actione⁶⁾ dicamus. Conpetit autem ei, qui speciem dederit⁷⁾, ut aliam certam speciem acciperet. Hoc quoque⁸⁾ verum est, sive non acceperit sive acceperit quidem⁹⁾, tamen ei evicta¹⁰⁾ est. Nam cum ex emptione¹¹⁾ debeatur evictio, ex¹²⁾ permutatione quoque debebitur¹³⁾, quae olim fuerat vetustissima emptio. Ex permutatione quoque, sicut ex emptione¹⁴⁾, sequitur dominii translatio, procedit et¹⁵⁾ usucapio. Differt autem permutatio ab emptione¹⁶⁾, quia emptio¹⁷⁾ nuda consentientium¹⁸⁾ voluntate perficitur¹⁹⁾, permutatio re²⁰⁾ demum²¹⁾ contrahitur. Item emptor²²⁾ cogitur, nummos facere venditoris, permutatori²³⁾ autem sufficit, possessionem tradere seque pro evictione²⁴⁾ obligare, et²⁵⁾ ut absint et adsint, quae adesse et²⁶⁾ abesse in venditione oportet²⁷⁾, ut ff. eod. l. I et II²⁸⁾ (D. XIX. 4. 1, 2). Est autem haec actio, scilicet²⁹⁾ praescriptis verbis, quae proponitur de permutato bona fide³⁰⁾, ut Inst. de actionibus³¹⁾ (J. IV. 6, § 28), civilis³²⁾ et personalis et ex contractu nascitur innominato, ut ff. eod. l. I (D. XIX. 4. 1). Nec enim dumtaxat, ut fiat quod convenerat³³⁾, praescriptis verbis agitur, sed et quod datum est condicitur³⁴⁾, quod, sicut superius dictum est, non nisi³⁵⁾ in nominatis contractibus praeterquam in donatione contingit.

XLIII. De actione praescriptis verbis, quae de aestimato datur³⁶⁾.

Item praescriptis verbis³⁷⁾, quae proponitur de aestimato, ex contractu oritur, qui re³⁸⁾ perficitur³⁹⁾. Conpetit autem haec⁴⁰⁾

¹⁾ Sic S. — C₁. P. om. rubr. — L. Sequitur de praescriptis verbis actione. — Va. De praescriptis verbis actione, quae datur ex permutato. — Ed. De rerum permutatione et praescriptis verbis actione. Titulus 14. ²⁾ P. rerum. ³⁾ L. Va. permutationum contractus. ⁴⁾ C₁. quam. — Va. quidem. ⁵⁾ S. vel. ⁶⁾ P. om. actione. ⁷⁾ L. P. dedit. ⁸⁾ C₁. hocque. ⁹⁾ C₁. quod. — L. sed. ¹⁰⁾ C₁. evictum. ¹¹⁾ L. P. exceptione. ¹²⁾ P. et ex. ¹³⁾ L. debetur. ¹⁴⁾ P. exceptione. ¹⁵⁾ C₁. pro eodem. ¹⁶⁾ S. emptore. ¹⁷⁾ L. seq. alias nudo consensu utentium (?) et nuda etc. ¹⁸⁾ C₁. consensuum. — P. consensu et. ¹⁹⁾ S. proficiscitur. ²⁰⁾ S. rei. ²¹⁾ L. tantummodo. ²²⁾ P. emptori. ²³⁾ L. permutare. ²⁴⁾ Ed. per evictionem. ²⁵⁾ Ed. id est. ²⁶⁾ P. om. adesse et. ²⁷⁾ Ed. oportebit. ²⁸⁾ S. III. — Va. in marg. de permutato. ²⁹⁾ P. om. scilicet. ³⁰⁾ P. Ed. de permutatione bonae fidei. ³¹⁾ Ed. seq. § Actionum autem. ³²⁾ C₁. civilibus. ³³⁾ S. conveniat. ³⁴⁾ Va. cum dicatur. ³⁵⁾ P. seq. ex. ³⁶⁾ Sic S. Va. — Ed. De praescriptis verbis actione, quae de aestimato proponitur. Titulus 15. — C₁. L. P. om. rubr. ³⁷⁾ L. seq. actio. — S. om. verbis. ³⁸⁾ P. in re. ³⁹⁾ S. proficiscitur. Inde seq. rubr. supra allegata. ⁴⁰⁾ P. om. haec.

actio ei, qui rem aestimatam vendendam dederit¹⁾, in eum, qui acceperit²⁾. Tenetur autem qui accepit³⁾, ut⁴⁾ aut rem ipsam incorruptam restituat aut aestimationem, de qua convenit, praebet, ut ff. eod. (D. XIX. 3. 1). Tenetur quoque et de⁵⁾ rei susceptae periculo, ut ff. eod.⁶⁾ (ibid). Hoc tamen ita intelligo, si periculum contingit⁷⁾ non casu fortuito, qui ex ordine in⁸⁾ nullo⁹⁾ bonae fidei praestatur iudicio. Tenebitur¹⁰⁾ autem, si res perierit¹¹⁾ vel sua culpa levissima. Verum hoc ita, si vel is¹²⁾, qui accepit¹³⁾, rogaverat¹⁴⁾ eiusve gratia hoc civile negotium gestum fuerat. Si vero ille, qui dedit¹⁵⁾, rogavit¹⁶⁾ aut neuter, periculum culpa contingens iure communi praestabitur, ut ff. si certum petetur, l. rogasti (D. XII. 1. 11) et ff. de praescriptis verbis, l. si gratuitam¹⁷⁾ (D. XIX. 5. 17). Est autem haec actio¹⁸⁾ personalis et perpetua¹⁹⁾ et civilis et bonae fidei, ut ff. eod. (D. XIX. 3. 1) et in Inst. de actionibus²⁰⁾ (J. IV. 6, § 28).

XLIV. De actione praescriptis verbis²¹⁾ ex do, ut facias²²⁾.

Ex do²³⁾ quoque, ut facias, contractu innominato, qui et re perficitur, praescriptis verbis actio²⁴⁾ oritur, quae competit ei, qui²⁵⁾ dederit²⁶⁾, ut quid possibile tamen et²⁷⁾ honestum quis sibi faceret; quo non²⁸⁾ facto non tantum²⁹⁾ praescriptis verbis agitur, sicut in³⁰⁾ permutatione diximus, sed et quod datum est condicatur. Hoc³¹⁾ ita, si aliud quam pecunia datur³²⁾ vel in specie pecunia. Sed et aliquando, si pecunia detur ut quantitas, id est ad numerum, ut³³⁾ quid fiat, non locati utpote locatione cessante, sed³⁴⁾ praescriptis verbis agitur³⁵⁾. Cessat autem locatio, ubi³⁶⁾ quis etiam pecuniam numerat³⁷⁾, ut³⁸⁾ aliquid quis³⁹⁾ sibi⁴⁰⁾ faciat alias ratione personae, alias ratione

1) S. Va. dedit. 2) P. accipit. 3) L. P. accipit. — Va. acceperit. 4) C₁. Va. om. ut. — L. seq. et aut. 5) S. om. et. — Ed. idem. 6) P. om. Tenetur — ut ff. eod. — Ed. om. alleg. 7) P. contigit. 8) L. etiam. 9) S. qui ex nullo ordine. 10) L. Tenet. 11) P. periit. 12) S. om. si vel is (lacuna). — Va. text. corr. 13) C₁. S. acceperit. — P. acceperat. 14) L. S. Va. rogaverit. 15) S. dederit. 16) Ed. seq. eius periculo res est. 17) Ed. seq. § si margaritas (r. si margarita, § 1). 18) C₁. Va. om. haec actio. 19) L. P. Va. seq. est. 20) Ed. seq. § actionum autem [omnium]. 21) S. om. De — verbis. 22) Sic. L. — C₁. P. om. rubr. — Va. De praescriptis verbis actione, quae nascitur ex do ut facias. — Ed. De praescriptis verbis actione, quae ex do ut facias innominato contractu oritur. Titulus 16. 23) S. eo. 24) P. S. Va. om. actio. 25) C₁. S. quicquid. — L. qui quid. — Vi. quidquid. 26) Va. qui dedit quicquid. 27) C₁. Va. om. et. 28) Ed. vero. 29) S. tenetur. 30) Ed. et de. 31) C₁. seq. tamen. 32) L. Va. detur. 33) Va. om. vel in specie — ut. 34) C₁. P. seq. et 35) Vi. om. Hoc ita — agitur. 36) L. S. ut. 37) S. numeravit. 38) S. om. ut. — Va. aut. 39) P. Ed. aliquis quid. — Va. aliquid quid. 40) L. om. sibi.

rei. Ratione personae¹⁾, puta quod²⁾ qui³⁾ facturus fuerat, locare operas suas solitus non erat. Ratione rei, id est facti, locatio⁴⁾ cessat, si quis quid⁵⁾ dederit⁶⁾ ob manumissionem vel advocacionem, haec enim locationem non recipiunt⁷⁾, ut ff. de praescriptis verbis, l. naturalis⁸⁾ (D. XIX. 5. 5) et ff. de variis (et extraordinariis) cognitionibus, l. I⁹⁾ (D. L. 13. 1). Est autem haec actio civilis, personalis et perpetua et stricti iuris. Nam cum in Inst. dicatur, praescriptis verbis actiones¹⁰⁾, quae de aestimato et¹¹⁾ permutato redduntur¹²⁾, fore bonae fidei, relinquitur per contrarium¹³⁾ intellectum, ceteras¹⁴⁾ praescriptis verbis actiones stricti iuris¹⁵⁾ esse.

XLV. De praescriptis verbis actione¹⁶⁾ ex do, ut des¹⁷⁾.

Ex do¹⁸⁾ quoque, ut des, innominato contractu, qui re similiter contrahitur, quarta praescriptis verbis actio nascitur. Competit autem ei, qui quid¹⁹⁾ dederit²⁰⁾, ut quid sibi invicem alius daret. Competit autem in eum, qui accepit nec dedit²¹⁾, vel si id quod dedit²²⁾ evictum sit. Illud sane non inargute distinguitur, quod si²³⁾ pecuniam dedi sub numero tamen²⁴⁾, ut rem acciperem etiam²⁵⁾ in genere nondumque etiam²⁶⁾ in rebus humanis constitutam, emptio²⁷⁾ et venditio est, ut ff. de praescriptis verbis, l. V²⁸⁾ (D. XIX. 5. 5). Si vero rem dederim²⁹⁾, id est speciem³⁰⁾ vel pecuniam non³¹⁾ ut quantitatem, sed ut³²⁾ speciem³³⁾, permutationis³⁴⁾ contractus initur, ut D.³⁵⁾ eod. (ibid. § 1). Si vero speciem dederim seu pecuniam ut speciem, ut³⁶⁾ rem acciperem non certam, sed in³⁷⁾ genere, puta unam de rebus suis, quas in domo habet qui mecum contrahit, contractus initur, qui³⁸⁾ in appellatione generali consistit et »do, ut des« simpliciter vocatur. Articulus ergo iste³⁹⁾ »do, ut des« sic

1) Va. om. alias ratione rei — personae. 2) Va. om. quod. 3) L. puta si quis. 4) S. locator. 5) S. qui. 6) C₁. dedit. 7) C₁. admittunt. 8) Ed. seq. § at cum do (§ 2). 9) P. de (seq. lacuna) l. I et II. — Ed. seq. § in honorariis (§ 10). 10) C₁. Va. om. actiones. — Ed. actio. 11) P. et ex. 12) P. nascuntur. 13) S. contractum. 14) Va. Ed. certas. 15) S. seq. id est. 16) L. S. om. De — actione. 17) C₁. P. om. rubr. — Ed. De praescriptis verbis actione, quae ex do ut des innominato contractu proponitur. Titulus 17. 18) S. eo. 19) C₁. quicquid. — Va. quid quid. 20) P. S. dedit. 21) C₁. acceperit nec dederit. 22) C₁. L. dederit. 23) L. om. quod. — S. om. quod si (lacuna). 24) L. tantum. 25) Ed. et. 26) L. Va. om. etiam. 27) S. pretio. 28) L. S. II. 29) Ed. dederit. 30) Ed. seq. ita, ut certam acciperem speciem. 31) S. vero. 32) L. seq. certam acciperem. 33) C₁. Va. om. est, ut ff. — speciem. — Ed. om. vel — speciem. 34) C₁. Va. mutationis. 35) Mss. ut C. 36) Ed. ita ut. — S. aut. 37) S. om. in. 38) P. quia. 39) S. om. articulus ergo iste.